1

证券代码：600335     证券简称：国机汽车     公告编号：临 2024-55 号

国机汽车股份有限公司

关于参股公司被债权人申请破产清算的

提示性公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

国机汽车股份有限公司（以下简称“公司”）于近日获悉参股公司信邦（珠

海）科创产业发展有限公司（以下简称“信邦科创”）被债权人广东信邦自动化

设备集团有限公司向珠海市中级人民法院提交破产清算申请。珠海市中级人民法

院指定北京德恒（珠海）律师事务所作为前端辅导人，负责协助处理相关事宜。

一、信邦科创基本情况

信邦科创为公司全资子公司中国汽车工业工程有限公司（以下简称“中汽工

程”）的参股公司，注册资本 18,000 万元人民币，中汽工程持股比例 11.11%。

信邦科创主营业务为：创业空间服务；园区管理服务；非居住房地产租赁；

人工智能双创服务平台；人工智能公共服务平台技术咨询服务；以自有资金从事

投资活动；融资咨询服务；信息技术咨询服务；知识产权服务；科技中介服务；

国内货物运输代理；普通货物仓储服务（不含危险化学品等需许可审批的项目）。

信邦科创股东情况如下：

序号 股 东 认缴出资额（万元） 持股比例

1 广东信邦自动化设备集团有限公司 8,818 48.99%

2 珠海市高新建设投资有限公司 5,940 33%

3 中汽工程 2,000 11.11%

4 广州帝融投资有限公司 1,242 6.9%

截至 2024 年 9 月 30 日，信邦科创（未经审计）的资产总额 68,651.70 万元，

负债总额 70,271.09 万元，所有者权益-1,619.39 万元，资产负债率 102.36%。就

2

负债构成来看，带息负债本金 16,417.68万元、利息 249.38万元，合计占比 23.72%；

经营负债本金 32,113.24 万元，占比 45.70%。

信邦科创最近一年及一期主要财务数据如下：

       单位：万元

项目
截至2024年9月30日

（未经审计）
截至2023年12月31日

总资产  68,651.70 68,649.78

总负债  70,271.09 68,861.33

净资产  -1,619.39 -211.55

 2024年1-9月 2023年度

营业收入 595.00 904.01

营业利润  31.44 -67.67

利润总额 -1,407.85 -10,163.94

净利润 -1,407.85 -10,163.94

二、破产清算申请影响及风险提示

信邦科创为公司参股公司，采取权益法核算，信邦科创被申请破产清算不会

影响公司现有业务的生产经营。截至 2023 年 12 月 31 日，公司对信邦科创长期

股权投资余额 1,115.31 万元，公司 2024 年上半年按照权益法确认长期股权投资

损失 1,115.31 万元，已将该项长期股权投资余额调整为零。

信邦科创注册资本 18,000 万元，截至目前实缴 13,979 万元；其中，中汽工

程认缴 2,000 万元，截至目前实缴 1,000 万元。根据《中华人民共和国公司法》

《中华人民共和国企业破产法》的相关规定，股东未按期足额缴纳出资的，应当

向公司足额缴纳并对给公司造成的损失承担赔偿责任。

广东信邦自动化设备集团有限公司向珠海市中级人民法院提交的破产清算

申请尚未收到法院下发的任何书面文件，信邦科创进入破产清算是否被法院受理

尚存在不确定性，最终对公司的影响以破产清算执行结果为准。公司将严格按照

《上海证券交易所股票上市规则》的有关规定，及时披露信邦科创破产清算的进

展情况，敬请投资者注意投资风险。

国机汽车股份有限公司董事会

2024 年 11 月 16 日